
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ
ΑΔΑΜ: 23PROC012114855

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α2 - ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΑΔΑ:ΨΔ5Σ46ΜΠ3Ζ-ΗΨΦ
Αθήνα, 07/02/2023
Αριθ. Πρωτ.:Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α2 1018619 
ΕΞ 2023

Ταχ. Δ/νση : Ερμού 23-25
Ταχ. Κώδικας : 10563 Αθήνα
Πληροφορίες : Κ.Κοτσίρη
Τηλέφωνο : 213-1624222
E-Mail : aadeprocurement@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr   

Θέμα:  «Απόφαση  μετάθεσης  καταληκτικής  ημερομηνίας  υποβολής  προσφορών  και  ημερομηνίας
αποσφράγισης  προσφορών του  Ανοικτού  Ηλεκτρονικού  Διαγωνισμού άνω των ορίων (α/α ΕΣΗΔΗΣ:
181621)  για  την  ανάθεση  Σύμβασης  με  τίτλο:  «Ολοκληρωμένο  Πληροφοριακό  Σύστημα  (ΟΠΣ)
Εκπαίδευσης  για  τη  Φορολογική  και  Τελωνειακή  Ακαδημία  της  ΑΑΔΕ»  και  τροποποίηση  όρων  της
διακήρυξης του διαγωνισμού.»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. του Ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή

στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει,

2. του Ν.4389/2016 (Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει και ειδικότερα του
άρθρου  7,  της  παραγράφου  1  και  5,  του  άρθρου  14  και  του  άρθρου  41  του  Κεφαλαίου  Α’
«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων»,

3. του Ν. 4314/2014 (Α’  265), «Α) Για τη διαχείριση,  τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012)
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις»,

4. του Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

5. του  Ν.  4250/2014  (Α'  74)  «Διοικητικές  Απλουστεύσεις  -  Καταργήσεις,  Συγχωνεύσεις  Νομικών
Προσώπων  και  Υπηρεσιών  του  Δημοσίου  Τομέα-Τροποποίηση  Διατάξεων  του  Π.Δ.  318/1992
(Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,  

6. του άρθρου 64 του Ν. 4172/2013 (Α’ 167) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής
του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν.4172/2013 και άλλες διατάξεις»,

7. του  Ν.  4155/2013  (Α’  120)  «Εθνικό  Σύστημα  Ηλεκτρονικών  Δημοσίων  Συμβάσεων  και  άλλες
διατάξεις», όπως ισχύει,

8. της  παρ.  Ζ  του  Ν.  4152/2013 (Α’  107)  «Προσαρμογή  της  ελληνικής  νομοθεσίας  στην  Οδηγία
2011/7  της  16.2.2011  για  την  καταπολέμηση  των  καθυστερήσεων  πληρωμών  στις  εμπορικές
συναλλαγές», 

http://www.aade.gr/


9. του Ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο»

10. του άρθρου 26 του Ν. 4024/2011 (Α’ 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και
ορισμός των μελών τους με κλήρωση»,

11. του  Ν.  4013/2011  (Α’  204)  «Σύσταση  Ενιαίας  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Συμβάσεων  και
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων», 

12. του Ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της
Οδηγίας  (ΕΕ)  2016/2102  και  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2019/1024)  –Ηλεκτρονικές  Επικοινωνίες
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις»,

13. του Ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,   όπως τροποποιήθηκε
με το άρθρο 52 του Ν. 4389/16 περί αλλαγής των συντελεστών του Φ.Π.Α. από 23% σε 24%,

14. του Ν. 2690/1999 (Α’ 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις”  και
ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15,

15. του Ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα», 

16. του Π.Δ. 57/2017 (Α’ 88) «Οργανισμός της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών», 

17. του Π.Δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον της Αρχής
Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών», 

18. του Π.Δ. 80/2016 (Α’145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»,

19. του Π.Δ. 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και
στοιχεία», 

20. του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά
Όργανα»,  σε  συνδυασμό  με  τις  διατάξεις  των  παραγράφων  5  και  6  του  άρθρου  19  του  Ν.
4389/2016 και ειδικότερα του άρθρου 90, σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παραγράφων 5 και
6 του άρθρου 19 του Ν. 4389/2016,

21. των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών διατάξεων
που  αναφέρονται  ρητά  ή  απορρέουν  από  τα  οριζόμενα  στα  συμβατικά  τεύχη  της  παρούσας,
καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού
και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και
αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.

22. Την υπ’ αρ. 137675/EΥΘΥ1016/18 (Β’ 5968) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης
«Αντικατάσταση  της  υπ’  αριθμ.  110427/EΥΘΥ/  1020/20.10.2016  (Β΄  3521)  υπουργικής
απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015
(Β΄ 1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα
του  ΕΣΠΑ  2014  -  2020  -  Έλεγχοι  νομιμότητας  δημοσίων  συμβάσεων  συγχρηματοδοτούμενων
πράξεων  ΕΣΠΑ  2014-2020  από  Αρχές  Διαχείρισης  και  Ενδιάμεσους  Φορείς  -  Διαδικασία
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»».

23. Την  υπ’  αρ.  4791/1495/A2  της  29/9/2017  (ΑΔΑ:  ΩΓΓΑ465ΧΙ8-ΟΣΔ)  Απόφαση  της  Ειδικής
Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π.  «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020»
περί ένταξης της Πράξης «Προμήθεια Μέσων Δίωξης για την Τελωνειακή Υπηρεσία της Ανεξάρτητης
Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  (Α.Α.Δ.Ε.)  για  την  αντιμετώπιση  του  λαθρεμπορίου»  με  Κωδικό  ΟΠΣ
5010482 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία
2014-2020»  της  Ειδικής  Γραμματέως  Διαχείρισης  Τομεακών  ΕΠ  ΕΤΠΑ  και  ΤΑ  του  Υπουργείου
Οικονομίας και Ανάπτυξης.

24. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1562/Β4/80/13.03.2019 (ΑΔΑ: 6ΑΥΕ465ΧΙ8-2Α5) Απόφαση 1ης Τροποποίησης
της Πράξης με τίτλο «Προμήθεια Μέσων Δίωξης για την Τελωνειακή Υπηρεσία της Ανεξάρτητης
Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  (Α.Α.Δ.Ε.)  για  την  αντιμετώπιση  του  λαθρεμπορίου»  με  Κωδικό
OΠΣ:5010482  στο  Επιχειρησιακό  Πρόγραμμα  «Ανταγωνιστικότητα  Επιχειρηματικότητα  και
Καινοτομία  2014-2020»  της  Ειδικής  Γραμματέως  Διαχείρισης  Τομεακών  ΕΠ  ΕΤΠΑ  και  ΤΑ  του
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης.



25. Την  υπ’  αρ.  84528/ΕΥΘΥ  606/28.7.2017  (Β’  2706)  Απόφαση  του  Αναπληρωτή  Υπουργού
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Συμπλήρωση κατηγοριών μη επιλέξιμων δαπανών που αυξάνουν την
εθνική συμμετοχή»,

26. Την  υπ’  αρ.  πρωτ.  Δ6Α  1145867  ΕΞ  2013/25.9.2013  (Β’  2417)  Απόφαση  του  Υπουργού
Οικονομικών  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στον  Γενικό  Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της
υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του Ν. 4389/2016.

27. Την αριθ.  1  της  20.1.2016 Πράξη του  Υπουργικού  Συμβουλίου  «Επιλογή και  διορισμός Γενικού
Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου  Οικονομικών»  (ΦΕΚ
Υ.Ο.Δ.Δ. 18/20-1-2016), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10
του  άρθρου  41  του  Ν.  4389/2016.,την  αριθ.  39/3/30-11-2017  Απόφαση  του  Συμβουλίου
Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε.  «Ανανέωση της  Θητείας  του Διοικητή της  Ανεξάρτητης  Αρχής Δημοσίων
Εσόδων» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 689/20-12-2017) και την αριθ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 Απόφαση του
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της Θητείας  του Διοικητή της  Ανεξάρτητης  Αρχής Δημοσίων
Εσόδων» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 27/17-1-2020).

28. Την υπ’ αρ. πρωτ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.3.2017 (Β’ 968) Απόφαση του Διοικητή της
Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  «Οργανισμός  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύει.

29. Την υπ’ αρ. πρωτ. Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β’ 4738) Απόφαση του Διοικητή
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύει.

30. Τις  αποφάσεις  του  Υπουργού  Οικονομικών:  α)  υπ’  αρ.  2/77928/0004/27-9-2016  «Διορισμός
μελών του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 507) και β)
υπ’  αρ.  2/77929/0004/27-09-2016 «Ορισμός Εμπειρογνώμονα για την παροχή εξειδικευμένων
συμβουλευτικών υπηρεσιών στο Συμβούλιο Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 507).

31. Την υπ’ αριθ. 49341/19.5.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 385/25.5.2020) Υπουργική Απόφαση «Συγκρότηση και
ορισμός  μελών  γνωμοδοτικής  επιτροπής  επί  της  επάρκειας  των  ληφθέντων  επανορθωτικών
μέτρων οικονομικών φορέων προς απόδειξη της αξιοπιστίας τους.»

32. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος
κυρώθηκε  με  το  άρθρο  πρώτο  του  π.δ.  63/2005  «Κωδικοποίηση  της  νομοθεσίας  για  την
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98), σε συνδυασμό με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 19
του ν. 4389/2016 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)

33. Την  υπ’  αρ.  πρωτ.  22167  ΕΞ2020/06-08-2020  Προέγκριση  της  Γενικής  Διεύθυνση  Ψηφιακής
Διακυβέρνησης του Υποέργου 1 του Τεχνικού Δελτίου Προτεινόμενης Πράξης της ΑΑΔΕ με τίτλο «
Ανάπτυξη  πληροφοριακού  συστήματος  υποστήριξης  παραγωγικού  έργου  της  Φορολογικής  και
Τελωνειακής Ακαδημίας και Παροχής Συμβουλευτικής Υποστήριξης». 

34. Η με  αριθ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Δ. 1057877 ΕΞ2021/07-07-2021 Ανακοίνωση πρόσκλησης  για
τη διενέργεια ανοικτής δημόσιας διαβούλευσης Διακήρυξης με τίτλο «Προμήθεια Ολοκληρωμένου
Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) Εκπαίδευσης για την Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία της
Α.Α.Δ.Ε.».

35. Το  με  αριθ. πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Δ. 1058084 ΕΞ2021/08-07-2021 Αίτημα Ανάρτησης στον
οικείο χώρο του ΕΣΗΔΗΣ Της Πρόσκλησης Ανοικτής Δημόσιας Διαβούλευσης της διακήρυξης με
τίτλο  «Προμήθεια  Ολοκληρωμένου  Πληροφοριακού  Συστήματος  (ΟΠΣ)  Εκπαίδευσης  για  την
Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία της Α.Α.Δ.Ε.».  

36. Η με  αριθ. πρωτ. Δ.Σ.Σ. 1107684 ΕΞ 2021/01-12-2021 Αίτηση Χρηματοδότησης της Α.Α.Δ.Ε. στο
Ε.Π. Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα στους άξονες προτεραιότητας 4,5,6.

37. Η υπ’  αρ.  πρωτ.  2141/29-11-2022  Απόφαση Ένταξης  της Πράξης «Ανάπτυξη  πληροφοριακού
συστήματος υποστήριξης παραγωγικού έργου της Φορολογικής και Τελωνειακής Ακαδημίας και



Παροχής Συμβουλευτικής Υποστήριξης» με Κωδικό ΟΠΣ 5101604 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα
«Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα»  (ΑΔΑ: 944Λ46MΠYΓ-75Χ). 

38. Η υπ’ αρ. πρωτ. 119021/08-12-2022 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Ανάπτυξη πληροφοριακού
συστήματος υποστήριξης παραγωγικού έργου της Φορολογικής και Τελωνειακής Ακαδημίας και
Παροχής  Συμβουλευτικής  Υποστήριξης»  με  Κωδικό  ΟΠΣ  5101604  στο  Πρόγραμμα  Δημοσίων
Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022 στη ΣΑΕ 441/1. 

39. Το υπ’ αρ. πρωτ.  ΦΟΡ. ΤΕΛ. ΑΚΑΔ. Γ 1026621 ΕΞ 2022/28.03.2022 τεκμηριωμένο αίτημα επί της
αναγκαίας προμήθειας με τον τίτλο «Ανάπτυξη Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ)
Εκπαίδευσης» (ΑΔΑΜ: 22REQ011796419/2022-12-13).

40. Η υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1032117 ΕΞ 2022/13-04-2022 Κάλυψη της δαπάνης για την
προμήθεια Ανάπτυξης Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) Εκπαίδευσης. 

41. Το υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α2 1046245 ΕΞ 2022/ 27.05.2022 έγγραφο προς το Συμβούλιο
Διοίκησης της ΑΑΔΕ.

42. Την  υπ’  αρ.  πρωτ.  43/21-07-2022  σχετική  βεβαίωση  έγκρισης  σκοπιμότητας  του  Συμβουλίου
Διοίκησης της ΑΑΔΕ με αρ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α2 1110846 ΕΞ 2022/02-11-2022. 

43. Την  υπ’αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α2 1132338 ΕΞ 2022/13-12-2022 Βεβαίωση Καταχώρισης
Απόφασης  Ένταξης  του  Υποέργου  1  με  τίτλο  “Ανάπτυξη  Ολοκληρωμένου  Πληροφοριακού
Συστήματος (ΟΠΣ) Εκπαίδευσης» για την Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία της Α.Α.Δ.Ε. (ΑΔΑΜ:
22REQ011818451/2022-12-15). 

44. Την  υπ΄αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Δ.Α.  Α.Α.Δ.Ε.  Α  1135443  ΕΞ  2022/19-12-2022  Απόφαση  ανάληψης
πολυετούς υποχρέωσης (ΑΔΑ: 6ΞΦΧ46ΜΠ3Ζ-ΩΤΝ) και η υπ’αρ. πρωτ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1135497
ΕΞ 2022/19-12-2022 (ΑΔΑ: 6AN346ΜΠ3Ζ-Π84) Βεβαίωση επί της υπ΄αρ. πρωτ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε.
Α  1135443  ΕΞ  2022/19-12-2022   απόφασης  ανάληψης  πολυετούς  έγκρισης  στον  Τακτικό
Προυπολογισμό της Α.Α.Δ.Ε. για τα έτη 2025-2030 (ΑΔΑΜ: 22REQ011859380/2022-12-20).

45. Το με αρ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. 1135828 ΕΙ 2022/20-12-2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της Δ/νσης
Στρατηγικού Σχεδιασμού σχετικά με την προσθήκη διατύπωσης σχετικά με τον πηγαίο κώδικα στη
διακήρυξη  για  το  Υποέργο  «Ανάπτυξη  Ολοκληρωμένου  Πληροφοριακού  Συστήματος  (ΟΠΣ)
Εκπαίδευσης»  Α/Α 1  της  Πράξης  5101604 της  Ειδικής  Υπηρεσίας  Διαχείρισης  Προγράμματος
«Ψηφιακός Μετασχηματισμός».

46. Το υπ΄αρ. πρωτ. Α.Τ.Υ.Ε. Α.Α.Δ.Ε. 1067853 ΕΞ 2022, 29/7/2022 έγγραφο ελέγχου του σχεδίου της
διακήρυξης.

47. Το  υπ’αρ.  πρωτ.   1820/27-10-2022  έγγραφο  παροχής  έγκρισης  διακήρυξης  για  το  Υποέργο
«Ανάπτυξη Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) Εκπαίδευσης» Α/Α 1 της Πράξης
5101604 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός».

48. Την  υπ’  αριθμ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α2  1002217  ΕΞ  2023/  22-12-2022  διακήρυξη
Ηλεκτρονικού  Ανοικτού  Διαγωνισμού  για  την  ανάθεση  Σύμβασης  με  τίτλο:  «Ολοκληρωμένο
Πληροφοριακό Σύστημα (Ο.Π.Σ.)  Εκπαίδευσης για τη Φορολογική και  Τελωνειακή Ακαδημία της
ΑΑΔΕ(23PROC011964041),  την υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α2 1002341 ΕΞ 2023/22-12-
2022 περίληψη της ίδιας διακήρυξης (ΨΟ2Ω46ΜΠ3Ζ-ΣΟΧ), καθώς και την με αριθμ. 2023/S 005-
009741 προκήρυξη σύμβασης (23PROC011963159).

49. Το αίτημα για την παροχή διευκρινίσεων οικονομικού φορέα  μέσω ΕΣΗΔΗΣ με αρ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ.
Α.Α.Δ.Ε. 1005624 ΕΙ 2023/16.01.2023.

50. Το  με  αρ.  πρωτ   Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α2  1006389  ΕΞ  2023/16-01-2023  έγγραφο  διαβίβασης
αιτήματος διευκρινήσεων επί του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού.

51. Τα από 24/01/2023 ηλεκτρονικά μηνύματα της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού σχετικά με
την ανάγκη τροποποίησης της με αρ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. ΑΑ.Δ.Ε. Α2 Διακήρυξης Ηλεκτρονικού Ανοικτού
Διαγωνισμού με αρ. πρωτ. ΔΠΚΥ ΑΑΔΕ Α2 1010585 ΕΙ2022/24-01-2023 και με αρ. πρωτ.  ΔΠΚΥ
ΑΑΔΕ Α2 1010586 ΕΙ2022/24-01-2023 αντίστοιχα.



52. Την  άμεση  ανάγκη  κάλυψης  των  αναγκών  λειτουργίας  της  Φορολογικής  και  Τελωνειακής
Ακαδημίας με την απόκτηση ενός Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.), το οποίο
θα μπορεί να υποστηρίξει αποτελεσματικά τις απαιτήσεις της κατά την υλοποίηση ενός μεγάλου
αριθμού  εκπαιδευτικών  προγραμμάτων,  τα  οποία  παρουσιάζουν  μεγάλη  διασπορά  ανά  την
Ελληνική επικράτεια. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Ι.  Τη  μετάθεση  της  καταληκτικής  ημερομηνίας  ηλεκτρονικής  υποβολής  προσφορών  και  της
ημερομηνίας  ηλεκτρονικής  αποσφράγισης  προσφορών  του  εν  εξελίξει  Ανοικτού  Ηλεκτρονικού
Διαγωνισμού άνω των ορίων (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) με αριθμό Διακήρυξης Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α2 1002217 ΕΞ
2023/22-11-2022 (ΑΔΑΜ: 23PROC011964041) για την ανάθεση Σύμβασης με τίτλο: «Ολοκληρωμένο
Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) Εκπαίδευσης για τη Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία της ΑΑΔΕ»
(α/α ΕΣΗΔΗΣ: 181621). 
Ειδικότερα: 
Ως  νέα  καταληκτική  ημερομηνία  ηλεκτρονικής  υποβολής  προσφορών  ορίζεται  η
22/03/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 15:00 μ.μ. 
Ως  νέα  ημερομηνία  ηλεκτρονικής  αποσφράγισης  προσφορών  ορίζεται  η   30/03/2023,  ημέρα
και ώρα 11:00 π.μ. 

Ημερομηνία  αποστολής  της  ανακοίνωσης της  μετάθεσης της  καταληκτικής  ημερομηνίας  υποβολής
προσφορών  και  της  ημερομηνίας  αποσφράγισης  του  διαγωνισμού  στην  Υπηρεσία  Εκδόσεων  της
Ευρωπαϊκής Ένωσης : 10/02/2023                       .
Ημερομηνία καταχώρισης της παρούσας απόφασης στον Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.: 10/02/2023                             .
Ημερομηνία  ανάρτησης  της  παρούσας  απόφασης  στον  ιστότοπο  του  Προγράμματος  «ΔΙΑΥΓΕΙΑ»:
10/02/2023
Ημερομηνία  δημοσίευσης  της  παρούσας  απόφασης  στην  ηλεκτρονική  πλατφόρμα  του  Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.:
10/02/2023
Ημερομηνία  αποστολής  για  ανάρτηση  της  παρούσας  απόφασης  στην  ιστοσελίδα  της  Α.Α.Δ.Ε.
(www.aade.gr  )  : 10/02/2023               

IΙ.  Την παροχή διευκρινίσεων επί της υπ’ αρ. πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α2 1002217 ΕΞ 2023/ 22-12-
2022  Διακήρυξης του Διαγωνισμού (23PROC011964041), σε συνέχεια του Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. 1005624
ΕΙ 2023/16.01.2023  αιτήματος παροχής διευκρινίσεων και τη  συνακόλουθη τροποποίηση των όρων
αυτής, ως εξής:

Αναφορικά με τα πρότυπα διασφάλισης ποιότητας,  στην παράγραφο 2.2.7 της ενότητας «Κριτήρια
Επιλογής», η οποία περιγράφει  τις εκ του νόμου απαιτούμενες προϋποθέσεις, καθώς και τις τεχνικές
και  επαγγελματικές  ικανότητες  για  την  εκτέλεση  της  σύμβασης  και  τις  οποίες  κάθε  οικονομικός
φορέας  πρέπει  να  διαθέτει,  ειδάλλως  η  προσφορά  τους  απορρίπτεται  ως  απαράδεκτη,  έχουν  εκ
παραδρομής συμπεριληφθεί πρότυπα  διασφάλισης ποιότητας τα οποία θα πρέπει να υιοθετηθούν από
τον ανάδοχο κατά την ανάπτυξη του συστήματος χωρίς να απαιτείται η πιστοποίησή του σε αυτά. 

Ως εκ τούτου η ζητούμενη πιστοποίηση είναι η πιστοποίηση κατά ISO 9001.
III. Την τροποποίηση των υποπαραγράφων (i) και (ii) της παραγράφου  2.2.6 της ενότητας «Κριτήρια
Επιλογής» της υπ’  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α2 1002217 ΕΞ 2023/ 22-12-2022 Διακήρυξης του
Διαγωνισμού (23PROC011964041), οι οποίες αφορούν στα έργα που θα πρέπει να έχουν ολοκληρώσει
οι υποψήφιοι ανάδοχοι ως εξής: 
   
Ο προσφέρων πρέπει: 
(i) Να έχει ολοκληρώσει με επιτυχία αυτόνομα ή ως μέλος ένωσης, κατά τα τελευταία τρία (3) έτη, στην
Ελλάδα ή σε άλλη χώρα της Ε.Ε.: 

http://www.aade.gr/


ένα  (1)  τουλάχιστον  έργο  ανάπτυξης  ή/και  συντήρησης  λογισμικού  εφαρμογών  αξιοποιώντας  τα
εργαλεία ανάπτυξης λογισμικού και τις τεχνολογίες που αναφέρονται στην παρ. 2.2.2.4 (Περιβάλλον
ανάπτυξης και εγκατάστασης του συστήματος) του Παραρτήματος Ι . 
Ή 
Ένα (1) τουλάχιστον έργο ανάπτυξης/ συντήρησης λογισμικού σχετικό με την εκπαίδευση και με την
εγκατάσταση και αξιοποίηση έτοιμου σχετικού εξειδικευμένου λογισμικού, 

αξίας  τουλάχιστον  ίσης  με  το  50%  της  συνολικής  εκτιμώμενης  αξίας  της  σύμβασης  (50%  *
297.046,25€)  

ΚΑΙ 

(ii) Να έχει ολοκληρώσει με επιτυχία αυτόνομα ή ως μέλος ένωσης, κατά τα τελευταία τρία (3) έτη, στην
Ελλάδα ή σε άλλη χώρα της Ε.Ε.: 
ένα (1) τουλάχιστον έργο μοντελοποίησης διαδικασιών 
και ένα (1) τουλάχιστον έργο ανάπτυξης/ συντήρησης λογισμικού σχετικό με την εκπαίδευση

αξίας  τουλάχιστον  ίσης  με  το  50%  της  συνολικής  εκτιμώμενης  αξίας  της  σύμβασης  (50%  *
297.046,25€) έκαστο.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της υπ’ αριθ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α2 1002217 ΕΞ
2023/22-12-2022  Διακήρυξης (23PROC011964041).

Η παρούσα απόφαση θα δημοσιευθεί στη διαδικτυακή πύλη του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών
Δημοσίων  Συμβάσεων  (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)  www  .  promitheus  .  gov  .  gr   όπου  θα  είναι  διαθέσιμη  ως
επισυναπτόμενο αρχείο του διαγωνισμού με συστημικό αριθμό  181621, καθώς και στην ιστοσελίδα
www  .  aade  .  gr   της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Κοινοποίηση  :  
1. Γραφείο Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.
2. Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία  
3. Ο.Δ.Ε. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΑΞΗΣ (σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. Α.Τ.Δ. Α 1049259 ΕΞ 2021 Απόφαση
Σύστασης)
4. ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. Α.Τ.Δ. Α 1143585 ΕΞ 2018 Απόφαση Σύστασης)
5. Δ/νση Στρατηγικού Σχεδιασμού
6. Δ/νση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών

Εσωτερική διανομή:
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Α.Α.Δ.Ε.

Ο Αν. του ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε.

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.aade.gr/

		2023-02-10T14:17:17+0200




